
 
GIUNTA REGIONALE 

 
DIPARTIMENTO SANITA’ 

 
Servizio: Programmazione Socio-Sanitaria 

 
Ufficio: Medicina Convenzionata  

 

Oggetto: Approvazione dell’ ”Elenco APP dei medici di Medicina Generale da incaricare” ai 

sensi degli artt. 4 e 5, Allegato 5, dell’A.C.N. per la disciplina dei rapporti con i medici 

di medicina generale 04 aprile 2024. 

 
L A  D I R I G E N T E  D E L  S E R V I Z I O  

 
VISTO l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina 

generale ai sensi dell’art. 8 del D. L.gs n. 502/1992, e s.m.i., (di seguito A.C.N.) ed in particolare 

l’art. 19 comma 11, ai sensi del quale i medici iscritti nella graduatoria regionale di cui al comma 1 

possono chiedere di accedere alla procedura di ricambio generazionale derivante dalla Anticipazione 

della Prestazione Previdenziale (di seguito denominata APP), di cui all’Allegato 5 del citato A.C.N.; 
 

 DATO ATTO che, a sensi dei sottoelencati artt. del citato Allegato 5, A.C.N.: 
 

art. 1, commi 1 e 2: 

 Al fine di favorire il ricambio generazionale, il medico del ruolo unico di assistenza primaria 

a ciclo di scelta, in possesso dei requisiti anagrafici e contributivi per percepire la pensione 

ordinaria, anche anticipata, presso la Fondazione ENPAM e con un minimo di 1.300 assistiti, 

può richiedere all’ENPAM l’Anticipo della Prestazione Previdenziale (modulo A), di seguito 

denominata APP, alle condizioni e con le modalità previste del presente Allegato; 

 l’attivazione del predetto istituto è subordinata alla riduzione dell’attività convenzionale da 

parte del medico di cui al comma 1, da un minimo del 30% fino ad un massimo del 70%, a 

fronte della contestuale attribuzione, con rapporto convenzionale a tempo indeterminato, 

della corrispondente quota di attività ad un medico da incaricare (di seguito “medico 

incaricato APP”) inserito nella graduatoria di cui all’art. 19, comma 1 del presente A.C.N.;  
 

art. 4, commi 1 e 2: 

 Il medico da incaricare di cui all’art. 1, comma 2, del presente Allegato, che vuole accedere 

alla procedura di ricambio generazionale della APP, presenta all’Assessorato alla Sanità 

della Regione idonea richiesta (modulo C) da inviare con PEC, entro il termine del 30 

aprile; 

 il medico, di cui al comma 1, viene inserito nell’ “Elenco APP dei medici da incaricare”, di 

cui al successivo art. 5, che sarà reso pubblico entro il 31 maggio; 
 

art. 5, commi 1 e 2: 

 Ai fini della formazione dell’ “Elenco APP dei medici da incaricare” si utilizza il punteggio 

della graduatoria regionale di cui all’art. 19, comma 1 del presente Accordo.; 

 il medico da incaricare già inserito nell’Elenco APP deve confermare all’Assessorato alla 

Sanità della Regione, mediante PEC, entro il 30 aprile di ogni anno, la volontà di adesione 

alla procedura di ricambio generazionale. La revoca in corso d’anno della disponibilità a 

rimanere nell’Elenco APP deve essere comunicata mediante PEC;  
 



DATO ATTO che sono pervenute complessivamente n. 3 (tre) istanze, agli atti del competente 

Ufficio Medicina Convenzionata, con richiesta di inclusione nell’ “Elenco APP dei medici da 

incaricare”, da parte di medici di medicina generale già inseriti nella vigente graduatoria di cui all’art. 

19, comma 1, A.C.N. e che l’Elenco APP (all. A) dei medici di medicina generale da incaricare è 

stato redatto utilizzando il punteggio della graduatoria regionale dei medici di medicina generale 

valida per l’anno 2025, approvata con Determinazione dirigenziale n. DPF020/86 del 25 novembre 

2024, pubblicata nel B.U.R.A.T. Speciale n. 209 del 29 novembre 2024; 
 

PRECISATO che: 

 l’Azienda di competenza del medico di medicina generale titolare individua il medico                                   

da incaricare tra quelli inseriti nell’Elenco APP di cui all’art. 5 del predetto Allegato 5, 

secondo l’ordine di inclusione in graduatoria, interpellando prioritariamente i medici di 

medicina generale residenti nell’ambito di iscrizione del medico  di medicina generale titolare 

e nel caso in cui il medico da incaricare non fosse disponibile, l’Azienda individua un nuovo 

medico secondo lo stesso criterio; 

 il periodo di affiancamento ha una durata di 60 (sessanta) giorni di servizio effettivo durante 

il quale entrambi i medici svolgono congiuntamente l’attività convenzionale nei confronti 

degli assistiti ed entrambi sono sospesi dagli Elenchi APP di appartenenza; 

 entro 15 (quindici) giorni dalla fine del periodo di affiancamento, il medico titolare ed il 

medico da incaricare sono tenuti ad inviare, a mezzo PEC, al Servizio regionale competente, 

all’Azienda di competenza territoriale e alla Fondazione ENPAM, una dichiarazione 

congiunta concernente la volontà di avvio dell’APP, in mancanza della quale entrambi i 

medici di medicina generale restano sospesi dai relativi elenchi APP e non potranno accedere 

ad un nuovo periodo di affiancamento per 120 (centoventi) giorni dallo scadere del suddetto 

termine; 
 

VISTO, in analogia con quanto chiarito dalla Struttura Interregionale Sanitari Convenzionati 

(S.I.Sa.C.) per i medici Pediatri di Libera Scelta con parere prot. n. 815/2023 del 29 settembre 2023, 

con il quale, a riscontro del quesito proposto dalla Regione Abruzzo, è stato specificato che “la 

procedura APP è una modalità di assegnazione dell’incarico …. omissis …. per cui, analogamente 

a quanto previsto per la copertura di una zona carente per trasferimento o per graduatoria, prima 

di attivarne la procedura l’Azienda deve valutare il fabbisogno … omissis … ed il rapporto ottimale 

nell’ambito territoriale di riferimento e riscontrare che la zona si renderebbe effettivamente carente 

qualora il titolare, all’atto dell’avvio della procedura stessa, cessasse il proprio incarico”; 
 

DATO ATTO, per analogia, della nota prot. n. RA/0029402/24 del 24/01/2024, trasmessa alle 

Aziende USL regionali, con la quale sono state fornite indicazioni in merito alla compatibilità, 

sovrapponibilità o alternatività fra la procedura APP ed il trattenimento in servizio del personale 

medico convenzionato fino al compimento del settantaduesimo anno di età, ai sensi dell’art. 4, comma 

9-octiesdecies, del Decreto Legge n. 198 del 29 dicembre 2022, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 14 del 24 febbraio 2023;  
 

VISTO il comma 1, art. 12 quater del Decreto Legge 14 marzo 2025, n. 25 convertito con Legge 9 

maggio 2025, n. 69 il quale recita testualmente che “in assenza di offerta di personale medico 

convenzionato collocabile, le Aziende del Servizio Sanitario Nazionale, sino al 31 dicembre 2026, 

possono prorogare, con il consenso degli interessati e comunque non oltre un anno successivo al 

raggiungimento del limite di età di cui all’art. 4, comma 9-octiesdecies, del decreto legge 29 

dicembre 2022, n. 198, convertito con modificazioni, dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14, il rapporto 

con il personale medico in regime di convenzionamento con il Servizio sanitario nazionale di cui al 

decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”; 
 

CONSIDERATO che con nota prot. RA/0210218/25 del 21/05/2025, trasmessa alle Aziende USL 

regionali, è stato espressamente chiarito quanto di seguito: “Il comma 1, art. 12 quater, del Decreto 

legge 14 marzo 2025, n. 25 convertito con legge 9 maggio 2025, n. 69, introducendo una modifica 

alla disciplina (art. 4, comma 9-octiesdecies del D.L. 198 del 29.12.2022, convertito con 



modificazioni dalla L. n. 14 del 24.02.2023) inerente il limite massimo di età per lo svolgimento dei 

rapporti in convenzione dei medici con il SSN, ha consentito l’innalzamento di tale limite da 72 a 73 

anni, contestualmente confermando il limite temporale del 31 dicembre 2026 per l’applicazione della 

predetta norma; pertanto, alla data del 01.01.2027 sarà nuovamente applicabile il limite dei 70 anni 

previsto a regime dagli Accordi Collettivi Nazionali di categoria.”, contestualmente precisando “che 

la possibilità di elevamento del limite di età è soggetta alla condizione della carenza di offerta di 

personale medico collocabile, necessariamente verificata e documentata da codeste Aziende” ed 

altresì disponendo la corretta ed uniforme applicazione alle norme in esame, secondo quanto 

esplicitamente indicato;  
 

RITENUTO di dover approvare secondo quanto previsto dall’Allegato 5 del vigente A.C.N. per la 

disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale l’ ”Elenco APP dei medici di medicina 

generale da incaricare” di cui all’Allegato A), che forma parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione dirigenziale e di dover provvedere alla relativa pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Abruzzo; 
 

VISTA la L. R. 14.09.1999, n. 77 e s.m.i. 
 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

di approvare, secondo quanto previsto dall’Allegato 5 del vigente A.C.N. per la disciplina dei 

rapporti con i medici di medicina generale, l’ “Elenco APP dei medici di medicina generale da 

incaricare”, (Allegato A), parte integrante e sostanziale della presente Determinazione dirigenziale; 
 

di dare atto che ai fini della formazione del suddetto Elenco APP è stato utilizzato, ai sensi dell’art. 

5, comma 1, dell’Allegato 5, vigente A.C.N., il punteggio della Graduatoria regionale dei medici di 

medicina generale valevole per l’anno 2025, approvata con Determinazione dirigenziale n. 

DPF020/86 del 25 novembre 2024, pubblicata nel B.U.R.A.T. Speciale n. 209 del 29 novembre 2024; 
 

di dare atto che la revoca in corso d’anno della disponibilità a rimanere nell’Elenco APP deve essere 

comunicata al competente Servizio del Dipartimento Sanità della Regione Abruzzo mediante posta 

elettronica certificata (PEC); 
 

di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo ai sensi e 

per gli effetti di quanto disposto dall’art. 4, comma 2, dell’Allegato 5, A.C.N. 04 aprile 2024. 

 

 

 
 
 

L’Estensore   La Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Antonio Pompa   Dott.ssa  Lara De Berardinis 

_____________________   ________________________ 

 (f.to elettronicamente)         (f.to elettronicamente) 

 
 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Barbara Morganti  

_______________________ 

      


		2025-05-28T13:56:16+0200
	BARBARA MORGANTI




